CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 284/2025

Maringá, 23 de janeiro de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr.  Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, considerando:

a) que, em 2023, a Sanepar ofereceu uma indenização no valor de R$ 300 milhões para a
continuidade da prestação dos serviços de água e esgoto no Município, proposta que não foi aceita pela
Administração Municipal;

b) que a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas (Fipe) foi contratada pelo
Município para realizar estudo técnico com o objetivo de avaliar o modelo de concessão dos serviços e os
benefícios de um possível acordo de continuidade;

c) que a Mensagem de Lei n. 45/2023 visava autorizar o Município de Maringá a firmar
termo de transação com a Sanepar, e que a Comissão de Constituição e Justiça, em reunião de 10 de
outubro de 2023, rejeitou, por unanimidade, o Recurso de Revista apresentado, mantendo o parecer de
inadmissibilidade ao Projeto de Lei Complementar n. 2.217/2023 (em Anexo);

Diante do exposto, requer-se as seguintes informações:
1 - se a atual gestão pretende apresentar uma nova proposta de acordo com a Sanepar;
2 - se existe um cronograma ou planejamento para futuras negociações sobre a concessão

dos serviços de água e esgoto;
3 - se há previsão de novos estudos técnicos ou audiências públicas para embasar futuras

decisões sobre o tema.
Atenciosamente, Vereadora Professora Ana Lúcia.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 14/02/2025, às
18:33, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0368369 e o código CRC 2E2B9B31.

25.0.000001762-3 0368369v2

18/02/2025, 11:01 SEI/CMM - 0368369 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1